SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 36ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

Dia: 11/11/2016
Horário: 13h30min
Local: Sala 436 – Campus I

Aos 11 (onze) dias do mês de novembro de 2016, às 13:30 horas, na Sala 436 – Campus I do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais reuniram-se, em atendimento à convocação do
Presidente  do Colegiado  do Curso de Engenharia  Ambiental  e  Sanitária,  Prof.  Frederico  Keizo
Odan, os seguintes Membros do Colegiado: Karina Venâncio Bonitese, Lília Maria de Oliveira e
Thiago Cotta Ribeiro e a Profa. Convidada Luciana Peixoto Amaral. As Profas. Malena Silva Nu-
nes e Patrícia Sueli de Rezende, bem como o discente Augusto César Gonçalves Batista e seus res-
pectivos suplentes justificaram suas ausências. O Colegiado lavrou esta Ata para deliberar sobre a
seguinte pauta:  1) Aprovação da ata anterior; 2) Avaliação do pedido de aproveitamento de
iniciação científica como Estágio Curricular Supervisionado do aluno “Bernardo Lopes Ma-
fra”; 3) Homologação das disciplinas Tópicos Especiais em Hidrologia Instrumental I e mu-
dança de pré-requisito nas disciplinas Tópicos Especiais em Controle Ambiental na Minera-
ção, Gestão Sustentável, Economia Ambiental Aplicada e Princípios e Tecnologias da Cons-
trução Sustentável; 4) Homologação do parecer de disciplinas em mobilidade acadêmica; 5)
Avaliação de pedidos de extensão de prazo para defesa de TCC II; 6) Solicitação da Prof. Va-
léria para divisão da turma de TCC I em duas turmas; 7) Informes gerais. O Prof. Frederico
solicitou a inversão de pauta entre os itens 1 e 2 devido a urgência do segundo e da participação da
Profa. Luciana no item 2. A pauta modificada foi colocada em votação, sendo APROVADA por
unanimidade (4 votos), e assim, deu-se início à reunião. 1) Avaliação do pedido de aproveitamen-
to de iniciação científica como Estágio Curricular Supervisionado do aluno “Bernardo Lopes
Mafra”: após deliberação pelos membros presentes e com as contribuições da Profa. Luciana, deci-
diu-se aprovar a solicitação do aluno desde que o Prof. Orientador/Supervisor do projeto: (A) ateste
que o projeto foi desenvolvido pelo aluno e os resultados obtidos estão em conformidade com os
objetivos propostos; (B) ateste a frequência no desenvolvimento do projeto, sendo que a mesma
deve ser de no mínimo de 300 horas para integralizar a carga horária do Estágio Supervisionado
Curricular; (C) avalie as atividades desenvolvidas pelo aluno, sendo necessária pontuação mínima
de 60 pontos num total de 100 pontos para aprovação na disciplina Estágio Supervisionado. Além
disso, o aluno deverá observar os demais procedimentos necessários juntamente ao setor de estágio.
2) Aprovação da ata anterior: O Prof. Frederico distribuiu cópias da 35ª Ata de Reunião de Cole-
giado do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária e a Profa. Karina procedeu a leitura da Ata. Os
membros fizeram sugestões de alteração, as quais foram acrescentadas e a Ata foi colocada em vo-
tação, sendo APROVADA com 3 votos a favor e 1 abstenção.  3) Homologação da criação da dis-
ciplina Tópicos Especiais em Hidrologia Instrumental I e mudança de pré-requisito nas disci-
plinas Tópicos Especiais em Controle Ambiental na Mineração, Gestão Sustentável, Econo-

Página 1 de 2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

1
2

mia Ambiental Aplicada, e Tópicos Especiais em Princípios e Tecnologias da Construção Sus-
tentável: os membros analisaram os planos de ensino e após deliberação, decidiu-se APROVAR
por unanimidade (4 votos) a criação dos Tópicos Especiais em Hidrologia Instrumental I e as se-
guintes modificações dos pré-requisitos dos demais Tópicos Especiais: TE em Controle Ambiental
na Mineração – eliminação do pré-requisito Administração e Controle da Qualidade Ambiental, res-
tando apenas a disciplina Estudo de Impactos Ambientais; TE em Gestão Sustentável – substituição
de pré-requisito de Economia Aplicada à Engenharia Ambiental para Ecologia Geral; TE em Eco-
nomia Ambiental Aplicada – substituição do pré-requisito Economia Aplicada à Engenharia Ambi-
ental por Integralização de 98 créditos; TE em Princípios e Tecnologias da Construção Sustentável
– substituição do pré-requisito Integralização de 150 créditos para os pré-requisitos Desenho Arqui-
tetônico e Integralização de 98 créditos. A aprovação também esteve condicionada às seguintes res-
salvas: as bibliografias dos planos de ensino devem ser compostas de 3 referências básicas e 5 com-
plementares. Os nomes das disciplinas Gestão Sustentável e Economia Ambiental Aplicada devem
ser precedidos pelo termo “Tópicos Especiais em”, e devem ser formatados segundo o modelo pa-
drão de planos de ensino do CEFET-MG. 4) Homologação do parecer  de disciplinas em mobili-
dade acadêmica: 4.1) O Prof. Frederico apresentou o parecer elaborado pela Comissão de Avalia-
ção de Disciplinas cursadas em Programas de Mobilidade Acadêmica Estudantil deste Órgão Cole-
giado, composta pelos professores André Luiz Marques Rocha e Thiago Cotta Ribeiro. Nesta reuni-
ão foram APROVADOS por unanimidade (4 votos) o parecer para o aluno Matheus Pires Corrêa,
matrícula nº 201212080190. 4.2) A aluna Camila Alves Soares Arantes solicitou autorização do Co-
legiado para que ela pudesse pedir a dispensa em disciplinas cursadas no âmbito da mobilidade aca-
dêmica, visto que a mesma havia perdido o prazo que havia se esgotado no final de 2015-1. Os
membros deliberaram e o pedido foi APROVADO por unanimidade (4 votos). 5) Avaliação de pe-
dido de extensão de prazo para defesa de TCC II: a aluna Natália Izabel Macedo justificou o pe-
dido devido a necessidade de mais tempo para coleta de dados experimentais, enquanto que a aluna
Débora Vasconcelos Oliveira necessitava de mais tempo devido a uma viagem de campo a ser reali-
zada no estágio. Ambos os pedidos foram avaliados pelos membros e APROVADOS por unanimi-
dade (4 votos).  6) Solicitação da Prof. Valéria para divisão da turma de TCC I em duas tur-
mas: os membros deliberaram sobre o pedido da Profa. Valéria e o mesmo foi INDEFERIDO, visto
que trata-se de disciplina equalizada. Além disso, a demanda da disciplina é inferior ao limite esta-
belecido no PPC do curso, que seria de 40 vagas mais 10%. 7) Informes gerais: não havendo infor-
mes gerais e nada mais a tratar, a reunião foi encerrada.

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2016.

Prof. Frederico Keizo Odan
Presidente do Colegiado

Profª. Karina Venâncio Bonitese

Profª. Lília Maria de Oliveira

Prof. Thiago Cotta Ribeiro

Página 2 de 2

47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78

3
4

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
	Diretoria de Graduação
	ATA DA 36ª Reunião de colegiado do curso de engenharia ambiental e Sanitária

	Dia: 11/11/2016
	Horário: 13h30min
	Local: Sala 436 – Campus I
	Belo Horizonte, 11 de novembro de 2016.
	Presidente do Colegiado
	Profª. Karina Venâncio Bonitese
	Profª. Lília Maria de Oliveira
	Prof. Thiago Cotta Ribeiro